



**COMÉRCIO,  
DISTRIBUIÇÃO  
E SERVIÇOS**



PREFEITURA MUNICIPAL DE **TURURU/CE**  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 3010.01/2017**  
ABERTURA DIA 14/11/2017 AS 08:30 HS

**OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A FORMAÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA A CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS VINCULADOS A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TURURU-CE.**

**PROPOSTA DE PREÇOS**

Item	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	VALOR RS	
					UNIT	TOTAL
01	AÇUCAR. AÇUCAR CRISTAL BRANCO ORIGEM VEGETAL CONSTITUÍDO DA SACAROSE DE CANA DE AÇUCAR. PRODUTO DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº. 271 DE 22/09/05 – ANVISA). ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE, ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA DA ESPÉCIE E LIVRE DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. PÓ BRANCO FINO DE FÁCIL ESCOAMENTO. NÃO DEVE SER EMPEDRADO. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº. 123 DE 13/05/04 – ANVISA, LEI Nº. 10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 1000G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: SACOS PLÁSTICOS TIPO FARDO CONTENDO 30 KG. COM PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES.	KG	3.000	CAITE	RS2,89 DOIS REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS	RS8.670,00 OITO MIL SEISCENTOS E SETENTA REAIS
02	ARROZ BRANCO. GRUPO: BENEFICIADO. SUBGRUPO: POLIDO. CLASSE: LONGO FINO. TIPO 1. O PRODUTO DEVE SEGUIR AS EXIGÊNCIAS DA LEI FEDERAL Nº. 9972/00 DECRETO Nº. 6268 DE 22/11/07 QUE INSTITUI A CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS. PRODUTO DEVE SER ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE – MÁXIMO DE 14% - ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA DA ESPÉCIE E LIVRE DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº. 123 DE 13/05/04 – ANVISA, LEI Nº. 10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 1000G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: SACOS	KG	3.000	POP	RS3,35 TRÊS REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS	RS10.050,00 DEZ MIL E CINQUENTA REAIS

**JANAEL JOSE SOARES CORDEIRO - ME**

RUA: Chico Sales854 - Imaculada Conceição

CEP 62700-000 Canindé - Ce

CNPJ: 07.953.928/0001-30 CGF: 06.709.221-7

*Handwritten signatures and marks at the bottom right of the page.*



**COMÉRCIO,  
DISTRIBUIÇÃO  
E SERVIÇOS**



	PLÁSTICOS TIPO FARDO CONTENDO 30 KG. COM PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES.					
03	BISCOITO DOCE POPULAR 400G. BISCOITO OU BOLCHA DOCE TIPO "AO LEITE". INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO (VITAMINA B9), AÇÚCAR REFINADO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, FERMENTOS QUÍMICOS (BICABORNATO DE AMÔNIO E BICABORNATO DE SÓDIO), LEITE, SAL REFINADO, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO COM 400G, ACONDICIONADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO. VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 A 1 ANO.	PCT	3.000	ESTRELA	RS3,40 TRÊS REAIS E QUARENTA CENTAVOS	RS10.200,00 DEZ MIL E DUZENTOS REAIS
04	CAFÉ MOIDO TORRADO E MOIDO 250G. CAFÉ TORRADO E MOIDO PRODUTO DE 1º QUALIDADE; NÃO CONTÉM GLÚTEN; EMBALAGEM: 250 G; EMBALAGEM ALUMINIZADA, SELO DE PUREZA EMITIDO PELA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ - AIBC; VALIDADE 90 DIAS APÓS O EMPACOTAMENTO; ROTULAGEM SEGUNDO OS PADRÕES DA RESOLUÇÃO Nº 259 DE 20/09/2002 DO MS. COM PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES.	PCT	3.000	BB	RS4,80 QUATRO REAIS E OITENTA CENTAVOS	RS14.400,00 QUATORZE MIL E QUATROCENTOS REAIS
05	FARINHA DE MANDIOCA. ISENTO DE MATÉRIAS ESTRANHAS, IMPUREZAS, ISENTOS VIVOS OU MORTOS. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTENDO 1000G DO PRODUTO, FARDO COM 30KG. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. COM PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES.	KG	3.000	FIBRA	RS4,35 QUATRO REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS	RS13.050,00 TREZE MIL E CINQUENTA REAIS
06	FARINHA DE MILHO FLOCADA. FLOCÃO DE MILHO PRÉCOZIDO. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº 273 DE 22/09/05 - ANVISA E RDC Nº 263 DE 22/09/05 - ANVISA). ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM A RDC Nº 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº 259 DE 20/09/02, RDC Nº 123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI Nº 10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 500G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: SACO PLÁSTICO TIPO FARDO OU SACO DE PAPELÃO CONTENDO 10 KG. COM PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES.	PCT	3.000	MARATÁ	RS1,60 UM REAL E SESSENTA CENTAVOS	RS4.800,00 QUATRO MIL E OITOCENTOS REAIS
07	FEIJÃO DE CORDA DE PRIMEIRA - O PRODUTO DEVE SEGUIR AS EXIGÊNCIAS DA LEI FEDERAL Nº 9972/00 DECRETO Nº. 6268 DE 22/11/07 QUE INSTITUI A CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS. DEVERÁ SER ENTREGUE CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL REALIZADO POR ORGÃO CREDENCIADO AO MAPA. PRODUTO DEVE SER ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE - MÁXIMO 15% - ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO	KG	3.000	FIBRA	RS5,00 CINCO REAIS	RS15.000,00 QUINZE MIL REAIS

**JANAEL JOSE SOARES CORDEIRO - ME**

RUA: Chico Sales854 - Imaculada Conceição  
CEP 62700-000 Canindé - Ce

CNPJ: 07.953.928/0001-30 CGF: 06.709.221-7

2/5



**COMÉRCIO,  
DISTRIBUIÇÃO  
E SERVIÇOS**



	CARACTERÍSTICA DA ESPÉCIE E LIVRE DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº. 123 DE 13/05/04 – ANVISA, LEI Nº. 10674/03). EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 1000G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: SACOS PLÁSTICOS TIPO FARDO CONTENDO 30 KG.					
08	LEITE EM PÓ INTEGRAL, PCT 200GR. ENRIQUECIDO COM AS VITAMINAS: A,B,C E D E COM NO MÍNIMO 27G DE PROTEÍNA PARA CADA PORÇÃO DE 100G, NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, ISENTOS, MICROORGANISMOS O OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. REGISTRO DO PRODUTO COTADO EMITIDO PELO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL, SIF/ER DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, OU EMITIDO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO ESTADO ONDE SE LOCALIZA O DOMICÍLIO DA LICITANTE. DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM E COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 80% DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	PCT	3.000	ITAMBÉ	RS\$4,60 QUATRO REAIS E SESSENTA CENTAVOS	RS\$13.800,00 TREZE MIL E OITOCENTOS REAIS
09	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, PCT 500GR. MACARRÃO LONGO, FINO, TIPO ESPAGUETE, SÊMOLA DE TRIGO, ENRIQUECIDA COM FERROS E ÁCIDO FÓLICO, CORANTE NATURAL DE URUCUM, SEM OVOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA DE 500G NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, ISENTOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: SACO PLÁSTICO TIPO FARDO CONTENDO 10KG. COM PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES.	PCT	3.000	ESTRELA	RS\$2,40 DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS	RS\$7.200,00 SETE MIL E DUZENTOS REAIS
10	MARGARINA VEGETAL. PRODUTO COM OS SEGUINTE INGRDIENTES: ÓLEOS VEGETAIS LÍQUIDOS E ESTERIFICADOS, ÁGUA, LEITE EM PÓ DESNATADO RECONSTITUÍDO, SORO DE LEITE EM PÓ, SAL E CORANTES ESPECÍFICOS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: POTE PLÁSTICO DE 250G. CONTENDO NA EMBALAGEM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	UND	3.000	ADORITA	RS\$1,90 UM REAL E NOVENTA CENTAVOS	RS\$5.700,00 CINCO MIL E SETECENTOS REAIS
11	ÓLEO DE SOJA REFINADO. PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº. 270 DE 22/09/05 – ANVISA). ASPECTO LÍMPIDO E ISENTO DE IMPUREZAS. COR E ODOR CARACTERÍSTICOS. ROTULAGEM OBRIGATÓRIA (DE ACORDO COM RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02,	GF	3.000	ABC	RS\$4,80 QUATRO REAIS E OITENTA CENTAVOS	RS\$14.400,00 QUATORZE MIL E QUATROCENTOS REAIS

**JANAEL JOSE SOARES CORDEIRO - ME**

RUA: Chico Sales854 - Imaculada Conceição  
CEP 62700-000 Canindé - Ce

CNPJ: 07.953.928/0001-30 CGF: 06.709.221-7

*[Handwritten signatures and marks]*  
3/5



**COMÉRCIO,  
DISTRIBUIÇÃO  
E SERVIÇOS**



	RDC Nº. 123 DE 13/05/04 – ANVISA, LEI Nº. 10674/03). NO CASO DE ÓLEOS VEGETAIS DEVE CONTAR, EM DESTAQUE E NEGRITO, A RECOMENDAÇÃO – MANTER EM LOCAL SECO E LONGE DE FONTE DE CALOR OU A EXPRESSÃO EQUIVALENTE SOBRE A CONSERVAÇÃO (DE ACORDO COM RDC Nº. 270 DE 22/09/05). EMBALAGEM PRIMÁRIA: DE GARRAFA PLÁSTICA TIPO PET ATÓXICA CONTENDO 900 ML DO PRODUTO. COM PRAZO DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 6 MESES.					
12	SARDINHA ENLATADA, LATA C/125GR. SARDINHA AO MOLHO DE TOMATE ENLATADA, SEM CONSERVANTES, CONSERVADA NO PRÓPRIO SUCO E MOLHO DE TOMATE. EMBALADA À VÁCUO, COM PESO LÍQUIDO DE 125G, ACONDIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO LACRADA E INTACTAS CONTENDO 24 UNIDADES. OBRIGATÓRIA NA EMBALAGEM, A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. REGISTRO NO SIF. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 60 DIAS.	LATA	3.000	GOMES DA COSTA	R\$3,70 TRÊS REAIS E SETENTA CENTAVOS	R\$11.100,00 ONZE MIL E CEM REAIS
<b>VALOR TOTAL DO LOTE – CENTO E VINTE E OITO MIL TREZENTOS E SETENTA REAIS</b>						<b>R\$ 128.370,00</b>

**VALOR GLOBAL DA PROPOSTA DE: R\$ 128.370,00 – CENTO E VINTE E OITO MIL TREZENTOS E SETENTA REAIS**

**PRAZO DE ENTREGA: 05 (CINCO) DIAS CONFORME EDITAL**

**VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS CONFORME EDITAL**

**JANAEL JOSE SOARES CORDEIRO - ME**

RUA: Chico Sales854 - Imaculada Conceição  
CEP 62700-000 Canindé - Ce

CNPJ: 07.953.928/0001-30 CGF: 06.709.221-7

*[Handwritten signatures and initials]*



**COMÉRCIO,  
DISTRIBUIÇÃO  
E SERVIÇOS**



DECLARAMOS, NESTE ATO, QUE NÃO POSSUIMOS NENHUM FATO IMPEDITIVO QUE POSSA OBSTAR NOSSA PARTICIPAÇÃO NESTE CERTAME E, AINDA, NOSSA INTEIRA SUBMISSÃO AOS PRECEITOS DAS LEIS FEDERAIS NºS 10.520 de 17/07/2002 E 8.666, de 21/06/1993 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES, E AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ESTIPULADAS NESTE EDITAL.

O LICITANTE DECLARA QUE, NOS VALORES APRESENTADOS ACIMA, ESTÃO INCLUSOS TODOS OS TRIBUTOS, ENCARGOS TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS, FISCAIS E COMERCIAIS, TAXAS, FRETES, SEGUROS, DESLOCAMENTOS DE PESSOAL, CUSTOS E DEMAIS DESPESAS QUE POSSAM INCIDIR SOBRE O FORNECIMENTO LICITADO, INCLUSIVE A MARGEM DE LUCRO.

O LICITANTE DECLARA QUE, ASSUME O COMPROMISSO DE BEM E FIELMENTE ENTREGAR O OBJETO DA LICITAÇÃO COTADO NO EDITAL ACIMA MENCIONADO, CASO SEJA O VENCEDOR DA PRESENTE LICITAÇÃO.

Canindé, 13 de NOVEMBRO de 2017.

*José Ribamar Alvarenga Cordeiro Ferreira Neto*

**JANAEL JOSÉ SOARES CORDEIRO - ME**

07.953.928/0001-30

José Ribamar Alvarenga Cordeiro Ferreira Neto

025.340.523-81

Procurador

CARTÓRIO DO  
3º OFÍCIO



CARTÓRIO DO 3º OFÍCIO  
RUA SIMÃO DE ALMEIDA, 103 - LOJA 03  
CENTRO - CANINDÉ - CEARÁ

(85) 3343-1995  
BEL. JULIO EDUARDO LIMA DE ALMEIDA  
NOTÁRIO PÚBLICO

Reconheço a(s) Firma(s) por semelhança

*José Ribamar Alvarenga Cordeiro Ferreira Neto*

13 NOV. 2017

Em testemunho da verdade:

- BEL. JULIO EDUARDO LIMA DE ALMEIDA - NOTÁRIO
- MARIA OSMIRANILDA M. ABREU - ESCRIVENTE
- VÁLIDO SOMENTE COM O SELO DE AUTENTICIDADE

**JANAEL JOSE SOARES CORDEIRO - ME**

RUA: Chico Sales854 - Imaculada Conceição

CEP 62700-000 Canindé - Ce

CNPJ: 07.953.928/0001-30 CGF: 06.709.221-7

*Handwritten signatures and initials*